1. /37r/ Eiusdem domini Gab. Blondi.

Quid est habitus in anima? Est dispositia ad aliquem actum, quae adeo dum sit ille habitus dicitur infundi, et hec dispositio dum infunditur, non tollit eo ipso contrariam dispositionem, sed actus ab illa elicit illam denique tollere possunt.

2. Quid est actus et in quo differt ab habitu? Est voluntatis per gratiam libere motus secundum illam dispositionem cuius dicitur actus. Ipsa autem dispositio secundum quam movetur habitus est.

3. Quid est proprie virtus? Est annihilatio dispositionis contrarie suo actui et habitui, per quam gratia non impeditur amplius quando, quotiens, et quantum vult movere voluntatem ad actum qui est secundum dispositionem ad illam virtutem seu habitum, possit et ideo semper movet quotiens opus est. Unde ille sagacissimus virtutum verarum odorator et venator optimus Jacopone ait: ‘Fra la virtute et l’atto multi hanno scacco matto’⁵⁰ quia actus virtutis dum fit tollit aliquid de contraria dispositione, nisi tamen ita frequenter et ferventer sit factus ut totam abstulerit, non dum est virtus gratia et ideo qui fecit nunc unum aut plures actus virtutis, nondum anihilata dispositione contraria, potest ex libera voluntate secundum illam dispositionem /37v/ contrariam operari actus viciorum et damnari.⁵¹ Et hoc multis contigit et contingit. Et adeo dicit quod inter actus virtutis unum aut plures, antequam acquisita sit virtus, multi perdunt vitam eternam in vicio et peccato, illi virtuti non dum habite contrario morientes.

4. Habitus cum infunduntur differunt inter se magnitudine? Differunt maxime, et habent gradus quasi infinitos sicut ipsorum virtutes differunt varietate et ideo *non est inventus similis illi qui conservaret legem excelsi*,⁵² quia data paritate meriti inter aliquos sanctos est dissimilitudo in virtutibus et habebunt se in pluribus ut excedentes et excessi.

5. Quid est virtus? Est anihilatio aut maxima debilitatio dispositionis, contrarie actui et habitui cuius est illa virtus, ut libera quotiens opus est posset operari gratia in homine actus secundum habitus illi datos.

6. Virtus igitur non supponit solum habitum infusum et actum elicitem, sed supponit habitum contrarium⁵³ annihilatum aut maxime debilitatum, ut ab habitu illius virtutis actus proprius sit

⁵⁰ See *Laude*, p. 133: ‘Entra la vertute e l’atto molti ci ode al ioco ‘matto’’. For the different variants of this line, see JACOPONE DA TODI 1974, p. 531.

⁵¹ See Text 12, § 6.

⁵² Sirach 44:20.

⁵³ On the side: ‘quamvis non dicatur proprie habitus’. The same point is reiterated in §§ 7 and 11.

a gratia facilis elici, et tunc quanto actus est magis facilis ad elicendum ab habitu, et habitus magis reducibilis ad suum actum, illa virtus dicitur tanto magis perfecta. In /38r/ genere non comparata alterius simili virtuti quae potest esse a perfectiore habitu, contra autem remoto omni obstaculo semper operatur, et sic fit virtus continua, et tunc est virtus.

Quandiu igitur anima sentit in se esse dispositiones contrarias alicui virtuti, sciat se non habere illam virtutem. Etiam si aliquando videatur operari actus secundum illam virtutem, aut facile aut delectabiliter quia potest esse magnitudine gratie reducens habitum ad actum, pro illa vice et ex magnitudine habitus. Cum tamen ibi virtus ideo non sit generata, quia non sit sublata illi virtuti dispositio contraria: quod non potest videri uno signo solo operationis, videlicet actus proprii virtutis, sed a mortificatione aut debilitate dispositionis contrarie, alio medio tempore scilicet quando non est in anima tantus fervor gratie, et a continuatione actus virtuosi ex continuatione gratie, quae cum venit non descedit nisi eiecta a suo contrario, et elongate secundum presentiam sui contrarii in anima vel proximitatem ad illam ex inclinatione.

7. Habitus triplex est. Virtuosus vere, et hic est supra naturam et est informatus a caritate. Et sic finis actus ab ea eliciti est amor Dei purus. Que tamen puritas habet gradus suos /38v/ et quasi infinitos et tamen infima puritas non est impuritas simpliciter, sed ex comparatione talis videtur, et non desinit esse meritorius actus eius quia purus utrunque est.

Alius est viciosus omnino. Hic est contra naturam et huius actus est finis simpliciter amor proprius creature. Et hic non dicitur habitus nisi quando anima non habet infusum habitum virtutis contrarium et tunc anima totaliter possidetur ab habito.

Alius est virtuosus apparenter et viciosus vere et huius actus finis videtur esse amor Dei et est interdum secundum aliquem respectum, sed finis verus et principaliter intentus est amor proprius creature. Hic tamen non dicitur proprie habitus sed dispositio quaedam. Et huius sunt quasi infiniti gradus et species, et est semper naturalis, non infusus, licet habeat similitudinem infusi interdum, viciosus vero aperte est contra naturam.

8. Actus qui procedit a vere virtuoso habitu est meritorium in salutem. Actus vero qui procedunt ab aliis duobus non, sed sunt meritorii nisi aut temporalis aut eterni mali. Et interdum maius malum merentur actus eliciti ab actu virtuoso apparenter quam a simpliciter vicioso, quia sunt cum aliquali aut multis sepe gratiis gratis datis eliciti /39r/ quarum abusus meretur magnam penam, quia dicunt maiorem ingratitudinem, rebellionem, iniquitatem.

9. Interdum tamen actus virtuosi virtutes appellantur, et sunt secundum quid quia sunt momentanee virtutes in anima, proprie autem dici possunt et sunt virtutes quando sunt stabiles saltem ad aliquod tempus et multitudinem actuum, non recipientes interim actus sibi contrarios. Actus tamen virtuosi, licet non sint virtutes, sunt meritorii salutis eterne quia ab habitu infuso et caritate formato procedunt.

10. Qui habet habitus virtutum infusos potest operari actus contrarios illis stantibus talibus habitibus et hoc ex dispositione mala contraria dum est negligens ad introducendam seu admittendam gratiam per quam habitus virtutum reducat in actus suos, qui excluderent contrarios primum et postea inclinationes illorum.⁵⁴

11. Dispositiones contrarie virtutibus appellantur proprie vicia. Possident omnino animam, reiecta omni dispositione ad virtuosum actum, id est habitibus in baptisate seu aliis infusis nunquam aut a longo tempore ad actum non reductis et per mortale /39v/ peccatum extinctis. Et tum etiam non sunt vere habitus, quia non vestiunt sed spoliant animam, sed quia ad similitudinem infusorum habituum producant suos effectus pessimos, dicuntur et videntur esse habitus.

12. Vicia mortificantur interdum ad tempus et ad tempus manifestantur plus et magis aut minus sed quod per gratiam. Actus virtuosi, sepe aut raro, minus aut magis fortiter, reducuntur ad suum actum donec vicia sunt non extincta aut viciosi habitus. Semper est inter eos lucta dum durant. Viciis autem extinctis sequitur impassibilitas virtuosus in anima habitibus; virtuosus extinctis sequitur insensibilitas anime et stupor.

13. Ab actibus cognosci possunt habitus mali, boni autem et meritorii non omnino, quia nemo sit utrum etc. Actus autem per suos conceptus cognosci habent quando non sunt ex se mali omnino. Qua est ratio quod nemo scire potest ex comuni lege utrum odio dignus sit an amore? Respondeo quia nemo scire potest perfecte an Deum diligat vel se ipsum. Si enim quis posset scire certe an diligeret Deum vere, hic profecto etiam sciret quod a /40r/ Deo diligeretur, quia *ipse dixit ego diligentes me diligo*,⁵⁵ et ipse quos diligit dignos facit sua dilectione, nam ipsius dilectio non est aliud quam dignativa electio.⁵⁶

⁵⁴ See above § 3.

⁵⁵ Proverbs 8:17.

⁵⁶ See Romans 8:29–30; Ephesians 1:4–5.

14. Non enim potest diligere bonum in nobis inventum sed opus est ut diligat bonum, quod ipse [Deus] facit in nobis esse dum nos diligit sibi gratificando, ut efficiamur conformes imaginis Filii sui, expoliet igitur se unusquisque a proprio amore et propria voluntate, quantum potest.

15. Quia non potest se totaliter sic expoliare, ut non remaneat vestitus aliquo sui amore reciproco aut interpretativo qui sufficit pro veneno totius inquam esse, sola autem gratia sine nobis facit ultimam illam et totalem expoliationem nostri viciosi amoris. Qui est limes inter Deum et hominem. Quem qui transvehitur, non enim transire illum propria virtute quis potest, hic non iam homo sed Deus est. Hoc autem est in totali consumatione virtutis.

16. De singularibus autem actibus eadem est etiam ratio, quia pondus synderesis quorsum inclinet nemo perfecte novit, an scilicet conservet se Deo an sibi ipsi (conservatio enim dicitur). Hinc est quod *Deus dicitur solus esse scrutator cordium* ⁵⁷ /40v/ non alienorum tamen sed uniuscuiusque. Et illud *nemo scit quod sit in homine, nisi Spiritus Dei supplet qui est in homine*.⁵⁸ Non si est ibi Spiritus, id est, amor verus Dei, ibi est aliquod sui autem nihil. Si igitur dum videmur nobis aliquid propter Deum agere, possemus omnino perspicere an propter Deum tamen et non etiam propter nos faceremus, possemus unquam etiam scire an vere amaremus eum, et sic an amaremur ab eo. Sed voluntatis nostre radix semper occulta est nobis. Nam ad hoc ut propter Deum aliquid vel omnia, aut ipsum Deum solum velimus, non possumus videre nisi per privationem, quibus mediis et causis ducamur, quibus dum privamur postea agnoscimus ex amoris Dei cessatione quid amabamus.

17. Et ideo qui habere se sentit ad horam aut putat se habere Spiritum Dei beatus est, non si cum illo celos aut angelos aut etiam ipsam sanctissimam Trinitatem scrutatur et investigat scire, sed *profunda cordis sui, que solus scrutator Spiritus*,⁵⁹ sed si postquam hec scrutatus est et quantum datum est perlustravit emendans, et adhuc sentit eundem Spiritum, non iam illum ducat amplius pia quada resistantia, non permittens se duci propter se extra se ut prius /41r/ sed duci se libere permittat, si impetrare potest, a suo corde in cor Christi.

Si non impetrat id in vite ipsius aliquem actum, unde rursus ex comparatione cordis sui profunda prospiciat quod si ne id quoque impetrat et tamen cupit: libere iam et duci et ferri se quolibet securus permittat dum tamen rediens ad se iisdem vestigis conetur intrare in se nunquam inde exiturus nisi ex obedientia.

⁵⁷ Wisdom 1:6; Psalm 7:10.

⁵⁸ 1 Corinthians 2:11.

⁵⁹ 1 Corinthians 2:10.

18. Omnis virtus est virtus et gratia sed omnis gratia non est gratia et virtus; unde spiritus prophetie, visiones, raptus, iubila, extasis, sunt gratie sed non virtutes.⁶⁰ Gratie que non sunt virtutes non sunt de sui natura meritorie sed meretur in illis creatura ex pio usu et humili ac grata mente.⁶¹ Gratie que non sunt virtutes in predestinatis fere ortum cum virtute habent ac exercitium ita ut sunt semper et gratiae et virtutes, aut quasi semper.⁶² Quedam sunt gratie que semper sunt gratie et virtutes, sicut habitus virtutum et habitus statuum mentis et statuum contemplationis.⁶³ Huius virtutis indicium sumitur ex gratia praeservante in lapsis et ad altiora ex illis semper animam adducens per sui cognitionem et Dei cum debito affectu. /41v/ Nemo gloriatur de alta Dei notitia et gustibus spiritualibus quando talia non sunt gratie et virtutes quia certus sum quod sepe hec dantur in peccato mortali existentibus, ad revocandam creaturam a suo malo statu, ad revocandam ad perfectionem habitum, ad premium temporale quorundam operum in prescitis,⁶⁴ ad excecandum lapsos ab altis statibus in suis erroribus in quos propria presumptione inciderunt et quos cognoscere errores nolunt.⁶⁵ Varios effectus et quasi contrarios operatur sepe gratia in anima, unde etiam infiniti sunt status mentis et contemplationis et gustuum ambulantium in via Dei.⁶⁶

19. Quando gratia incipit operari in anima, vicia illius, que videbantur esse et erant ei quasi contigua, incipiunt paulatim separari ab ea et sic gratia de longinquo appropinquat anime. Deinde gratia perseverans ad animam appropinquat et vicia elongat donec ipsa fiat contigua anime et continua, et tunc vicia sunt extincta cum suis habitibus propter continuationem gratie.⁶⁷ Ante hoc autem tempus sepe fit accessus et recessus et appropinquatio et elongatio

⁶⁰ PANZIERA 1492, fol. 3v: 'Ogni virtù è virtù et gratia, ma ogni gratia non è grazia et virtù. Onde spirito di prophetia, revelationi, visioni, ratti, iubili, et estasi sono gratie, ma non sono virtù'. See also *ibid.*, fol. 68r: 'Ogni virtù in salute meritoria è virtù et gratia, ma ogni gratia non è gratia et virtù.'

⁶¹ *Ibid.*, fol. 3v: 'Le gratie che non sono virtù non sono di loro natura meritorie, ma merita la creatura nelle gratie per lo buono uso humile nella perfecta gratitudine'.

⁶² *Ibid.*: 'Le gratie che non sono virtudi sono dalle virtuose creature a salute predestinate sì tosto dalle virtù virtuosamente sonate che la gratia è quasi sempre gratie et virtù'.

⁶³ *Ibid.*: 'Alcune gratie sono che sempre sono gratie et virtù, come sono gli habiti delle virtudi et gli stati della mente, et gli stati della contemplatione'.

⁶⁴ On the side: 'iudicia dicitur'.

⁶⁵ *Ibid.*, fols 3v–4r: 'Nissuno si glorii molto del conoscimento di Dio, né delle sue creature, né delli spirituali sentimenti, perochè io sono certo che questi doni si danno molte volte stando la creatura in peccato mortale. Et le ragioni sono quattro. La prima è per chiamare la creatura del suo male stato a perfecta salute. Seconda, per ritrarre la creatura che fu già perfecta et è fatta grande peccatrice. Terza, fa l'Altissimo Iddio che alchuna creatura che ha facte et fa per esso Iddio grandi cose non si debbe salvare et però la pagha in via degli spirituali sentimenti. Quarta et ultima ragione si è perochè alchuna creatura riceve da Dio inconsiderabili gratie, et fabricala in mirabile perfectione perfetta'.

⁶⁶ *Ibid.*, fols 4v–5r: 'Infinite quasi et contrarie operationi fa la gratia nella creatura [...] Infiniti quasi sono gli stati della mente et quelli della contemplatione, et gli spirituali sentimenti delle virtuose et eccellenti creature.'

⁶⁷ See *ibid.*, fol. 2v: 'Nelle communi vocationi delle creature in salute [...] la gratia [...] nel primo tempo è remota, nel secundo è contigua, nel tertio è continua'.

viciorum et gratie ab anima. Mensurat hec qui expertus est, quomodo Deus dicit mari cordis *huc usque venies, et hic collides /42r/ tumentes fluctus tuos.*⁶⁸ Et videt quod synderesis post periculum lapsus, cum pervenerit ad certum terminum, sistit Dei beneficio, certis temporibus, citra et ultra secundum gratiam, quam in se sentit anima pro tempore diversimode operari. Sentitur ligari fomes stricte strictius strictissime, laxarique late latius latissime, quandoque generaliter, quandoque particulariter, quandoque particulariter et generaliter. Nam quandoque in uno sentietur totaliter aut quasi ligatus, et aliis secus erit valde et incomparabiliter, et tamen aliququaliter et sepe multum, ita ut mortale non possit appropinquare et veniale non multum possit penetrare.

Aliquando mortale appropinquabit et tanget causis iniquitatis animam et mordere videbatur et tamen nulla morsus vestigia dimittet et reperietur non infixisse dentem. Aliquando dubitabitur an infixerit et dubium stabit quia non erant signa certa nec sanitatis nec vulneris et sic variabitur diversis modis accessus et recessus istius rabidi canis, quia etiam cum mordere non potest latrat. Felix autem ille qui vere est a morsibus et latratibus liber in uno, aliquo, pluribus aut omnibus. Et hoc quidem */42v/* de illis dico quibus lumen vere sapientie lucet ut per singulos gradus pronuntient *Illum a quo est omne bonum.*⁶⁹

Nam multi alias confessi sunt innumeris quasi vulneribus et captivi, ac se non solum integros et liberos sed impenetrabiles et incaptivabiles putant quibus veh multiplex reprovatur, a quibus per participii aut similitudinis vicinitatem longe sit anima mea! Qui nihil habent iam quod pro se orent soli populi saluti intenti, quibus data est *clavis David*⁷⁰ qua et celum aperiant peccatoribus quibus voluerint, et corda quoruncunque voluerint ut putant quando pro libito aperiant Christo. Nam ego unum novi qui tales claves se habere dixit una vice, et altera quadam, nominatis istis clavibus intulit quod si quis eas haberet magno honore dignus esset.

20. Quid ponit in anima virtus? Motum aut quietem? Actum an passionem? Secundum diversa principia ponit utrunque, magis autem proprie quietem ac passionem. Nam dum tollit dispositionem contrariam et eius actum, ponit in ea quietem a proprio et passionem ab infuso

⁶⁸ Job 38:11.

⁶⁹ The phrase ‘a quo omne bonum est’ (from whom every good comes) is extremely common. See AUGUSTINE 1844–1865, XXXIV, col. 137 (*De vera religione*, 18.36): ‘Nulla autem res obtinet integritatem naturae suae, nisi in suo genere salva sit. Ab eo autem est omnis salus, a quo est omne bonum; at omne bonum ex Deo: salus igitur omnis ex Deo.’ See also BERNARD OF CLAIRVAUX 1844–1865, CLXXXIII, col. 329A (*Sermones de tempore, In festo Pentecostes, sermo II*): ‘quicquid boni in te inveneris, illi tribuas, a quo omne bonum, et sine quo non parum aliquid, sed nihilominus potes incipere, ne perficere dicam.’

⁷⁰ Isaiah 22:22: ‘Et dabo clavem domus David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat’. See also Revelation 3:7: ‘Et angelo Philadelphiae ecclesiae scribe: Haec dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David: qui aperit, et nemo claudit: claudit, et nemo aperit’.

habitu et eius actus. Dum autem in ea per eam operatur actus virtutis, ponit in ea etiam motum voluntatis et actum illius: /43r/ neutra tamen passio sine actu, et neuter actus sine passione. Dum enim quiescit et non agit, est in ea motus voluntatis, in non actum et in suum nihilum tendit. Dum vero agit et movetur quasi extrinsecus, in actum apertum cooperans gratie, quiescit tamen in actu ipsius gratie, sentiens se et volens non suo proprio motu sed gratie duci, illi tribuens totum quod agit. Et suum actum non sentit actum aliquid agentem, sed actum actionem virtutis et gratie impediens et destruentem, quia nihil sentit se agere nisi malum in eo quod non penitus acquiescit gratie, tarde illam recipiens, et acceptans lente, et non obediens cum illa ambulans, et cito illam manere parata et cupientem, deserens: ita quod proprie actus anime actus in opere virtutis, quies est, passio est, cessatio est.

Per actum tamen voluntatis adiute a gratia, et cessare a suo actu proprio et malo volentis ut in ea locus detur actioni gratie, bonum semper actum agentis, et bene convenit ei illud Esaie 37: *Dominus mere aperit mihi aurem, ego autem non contradico retrosum non abii: et cetera.*⁷¹ Nihil enim aliud agit anima cum non male agit, nisi quia non contradicit sananti voluntatem; retrorsum /43v/ non abiit dum sana producitur ad operationis bone consumationem, quia ambulat cum illa permittens se duci ab ea et quousque hoc agit bene agit. Postquam autem ex carnis infermitate ceperit contradicere et retrorsum tedio affecta abire et elongari a Deo per dissimilitudinem voluntatis, id est, velle aliquid ex se, tunc male agit.⁷²

21. Quelibet bona inclinatio naturalis et rectitudo disponit ad alias et illas aequaliter causare videtur per destructionem suorum contrariorum; et sic praeparatur subiectum virtuosus habitibus. Et quasi materia quedam, quam in suos veros habitus superveniens caritas universalis, id est gratia gratumfaciens formet in esse verum ipsorum habitum virtuosorum. Et sic qualescunque rectitudines nature ante illam non sunt habitus quia nec ille vere rectitudines ullomodo. Et sic actus ab illis elicit non sunt virtuosus nec meritorii. Isto modo verum est quod virtus ab alia procedit, ut dicunt doctores,⁷³ id est quia praeparatur eis materia a sociis

⁷¹ The pericope is from Isaiah 50:5. At 37:17, we find this passage however: 'Inclina, Domine, aurem tuam, et audi; aperi, Domine, oculos tuos, et vide: et audi omnia verba Sennacherib, quae misit ad blasphemandum Deum viventem'.

⁷² See PANZIERA 1492, fol. 3r: 'Interrogatio. Che è virtù? Respondo. La virtù è pura forma nell'anima, la cui quantità virtuosa è immensurabile et è la volontà della creatura facta una cosa con la volontà di Dio, se la virtù è perfecta'.

⁷³ See *ibid.*, fols 1v–2r: 'Nulla virtù può l'una l'altra generare. Et nulla virtù né in acto né in habito da alcuna altra virtù procede propriamente parlando perochè la charità propriamente tutte le 'nforma. E sancti doctores dicono che una virtù genera l'altra, et l'una dall'altra procede. Et così è largamente parlando con alcuno debito respectu in questo modo. Quando la gratia comincia a ridurre gli habitus negli acti, si riduce più tosto è più perfectamente quelli habitus a quali la creatura è in anima et in corpo meglio disposta. Accompagnando quelli habitus alloro virtuosus acti gli habitus crescono in perfectione et l'aptitudine a peccare in mente et in corpo in parte s'adormenta. Per la qual cosa dove erano in prima penosi si dilectano. Onde le loro virtù si destano, et in acto si riducono, et però più tosto

rectitudinibus naturalibus antequam sunt habitus virtuosi infusi, deinde adiuvantur ab aliis perfici iidem habitus.

22. /44r/ Le gratie che se infondono in stato de gratia ad alcuni, et alcuni in peccato mortale, se sono infuse in stato de gratia, si togliono per el peccato mortale, molto più le gratie che non se infondeno mai se non in stato de gratia perdendosi per el peccato mortale, adonche certe gratie de rapti et gratia de dolore de li peccati er pianto de la passione de Christo, date a certe persone a te note, in diversi tempi et lochi, quia constat tibi quod ille gratie steterunt etiam post peccatum mortale, certum est quod vel non fuerunt gratie infuse, sed operationes naturales per deceptionem Sathane, aut fuerunt infuse in peccato mortali, sed potius primum cordis.

23. Similiter et gustus quidam illius in raptu, et cuiusdam alterius in oratione, per quem gustum in presumptionem proprie excellentie, et contemptum aliorum veniebat, fuit potius naturalis, ut scis certis nominis, posse a demone fieri, quam infusus. Ille enim in suo raptu, nil nisi colores odores splendores et dulcores in interioribus autem sensibus sentiebat et dulcores quosdam infusos. Iste autem in sua oratione dulcores quosdam mentis leves et similiter infusos⁷⁴; et uterque sine lumine interiore, immo magis excecatus in sui cognitione restat.

De raptu autem S. I. nondum plene discernis, an naturalis an infusus: credis tamen potius /44v/ infusum, similiter et dulcores eius infusos putas et in statu gratie. Sed an virtus etiam gratia sit, vel tantum gratia dubitas et potius credis quod tamen gratia. Similiter et elevationes mentis eius, quia cum parvo lumine redire videtur, dixi parvo quia non sine aliquali.

De U. autem aliter sentis quia totum esse videtur in eo virtus et gratia. Sunt enim cum lumine divini beneplaciti et cognitionis sui nihili: quantum ad ipsius statum spectat, nam quia unicum statum gustat unum lumen, etiam consequitur.

Ih. autem videtur multipliciter ferri et lata esse, et sic multiplicius lumen habet, altiolem quidem statum contemplationis et mentis habens, quam U. multo, sed minus perfecte, consequuta est suum statum et ad minorem illius gradum pervenit. Nam U. a culmine, a perfectione, a pace, a stabili amore incepit; et quotidie proficit, ut videtur, in illo licet imo contemplationis et mentis statu.

et più perfectamente, et con meno pena gli habiti negli acti si riducono. Conchiudo adunche l'una virtù genera l'altra et procede dall'altra per la dispositione che ad operare la virtù si seguita in mente et in corpo per la virtù dinanzi exercitata in acto'.

⁷⁴ infusos] *follows* et similiter infusos.

A. autem gustus et elevationes et cetera partim infusos partim naturales puto. Et nescio an et in statu gratie, ac vereor quod non, quia in suis illis gustibus et elevationibus lumine caret et propterea fixa est in opinionibus amatrix tenera sui. Et non solum a se sed nec ab alio, sibi contradici patiens absque nimio merore, et statim ad desperationem vergit et pacem /45r/ non habet, quia nec fide stat nec spe erigitur, nec caritate nobilis est, nec avida est veritatis nisi placite et consentientis sibi.

Idem et peius sentis de R. quam audisti U. et cetera.

Aliquos etiam gustulos habuit, L. quos naturales putas et sine lumine, et quia sine conatu ac virtute saltem naturali anime ad opera pietatis que ei profecto provenissent ab infusione, quia parcam animam etiam viciosa avida fit augmenti illius doni viciose amans illud et multum amans et propter illud praesumens temere quae illi non dantur, et aggrediens: et omnino vehemens in suis motibus pietatem imitantibus propter quod etiam quod scit et cetera.

24. Iterum de habitu. Quid est proprie et secundum se habitus? Multa presupponit hec veritas ut noscatur. Cum enim habitus oriatur per actum, in adultis sive ille actus infusus sit sive industria quesitus, certum est quod oritur per actum voluntatis. Utrum autem in voluntate, hoc est ipsa volendi potentia, subsistat, videtur quod sic, quia actus sunt de natura potentie, et actus eius sunt meritorii vel nam ex proprietate voluntatis. Sed non est verum quia substitunt in intellectu, quia intellectus unum, voluntas duplicem actum habet, libertatem scilicet vel electionem et amorem seu actum volendi /45v/ et quidem electio seu libertas eius dant originem habitui, imprimendo intellectui ut illud velit.

Intellectus tamen accepta impressione illam servat et dat legem secundo voluntatis actui, hoc est, amori seu volendi actui, et precedit illam attrahendo post se. Illa autem, hoc est, volitiva potentia, sicut precedit intellectum sistendo illum in placito sibi et a se electo vero, sic sequitur eam per actum suum secundarium volendo et amando ut bonum illud quod intellectus sic qualificatus ei ostendit ut verum. Et sic licet actus intellectus non fit meritorius boni aut mali, sed voluntatis, est tamen causativus actus ipsius voluntatis qui est meritorius. Habitus igitur ut quid inherens est in intellectu et sic ut dispositio et causa in sua materia et subiecto, est autem in voluntate ut transiens, et sic ut actus ab illa dispositione elicitus.

25. Si igitur dispositionis origo a Deo fuit, meritorius est actus eius; sin autem ab industria hoc est quesitus et naturalis non est meritorius actus illius. Habitus virtutum cum per novam gratiam reducantur ad actum suum voluntarium, etiam sine actu extrinseco sunt meritorii, ideo et infirmi possunt habere meritum ieiunii, et nupti castitatis, et occupati contemplationis, et cetera.

Atque ideo /46r/ quiescendum cuique est in proprio munere, qui in statu imperfecto sunt perfectionis, si ad illum ferri non possunt impedimento extrinseco. Extrinsecum autem hic voco omne involuntarium, etiam intrinsecum, ex defectu proprio et culpa presente veniali et antiqua mortali procedentem, quia extra actum voluntatis presentis est, et sic extra substantiam anime ad penam relictum.

26. Habitus virtutum per reductionem frequentem ad suum actum facilitantur et perficiuntur in proprio genere, quia contraria dispositio paulatim tollitur, sicut et crescit cum tales habitus raro ad actum reducuntur, et redit postquam quasi penitus extincta erat: si negligantur: et raro habitus reducuntur ad suos actus. Est igitur quandoque remota, quandoque proxima, quandoque contigua et continua gratia reducens habitus virtutum ad actus secundum nature obliquitates, et contrarias inclinationes accedentes ab anima vel recedentes et succedentes sibi invicem frequenter. *Qui igitur stat videat ne cadat,*⁷⁵ *qui tenet teneat,*⁷⁶ *qui iustus est iustificetur adhuc,*⁷⁷ quia non est status in via sed motum in altum aut in imum virtutis at vicii. In patria autem gratia talis erit concreta quasi innata, ideo ipsi semper iidem.⁷⁸ In nobis /46v/ autem cursus, id est vehemens et continuus motus et tempus, id est mera mutatio et successio unius status ad alium; et ideo *non est prudentium sapientia, neque velocium cursus,*⁷⁹ quia nemo vere sapiens, nemo vere velox nisi ad momentum ex munere gratuito, disponente causas secundas organum et media. Et si verum est de veloce, multo verissimum in sapiente propter naturalem intellectus cecitatem in naturali sapiente et in gratia supernaturali vestita ex libertate et spontaneitate gratie momentanee, plus et minus pro libito largientis et accedentis et recedentis.

27. Quare est quod nemo scit an amat Deum vel se ipsum, cum multi sentiant se motu voluntatis ferri in Deum, et amor nihil aliud sit quam voluntatis vehemens et continuus motus in aliquid volitum? Respondeo quia ignoramus de comuni lege an primus motus voluntatis nostre in nos tenderit an in Deum, et sic an voluerimus nos ipsos vel Deum. Nam cum accessoria omnia sapiant et sint de natura sui principalis, si nos primum in nos tetendimus quam in Deum, motus qui videtur esse in Deum, non est in eum sed in nos, quia videlicet tendimur in eum propter nos, et amor noster qui videtur esse /47r/ amor Dei non est amor Dei sed amor amoris Dei, hoc

⁷⁵ See 1 Corinthians 10:12: 'Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat'.

⁷⁶ See 2 Thessalonians 2:7: 'Nam mysterium jam operatur iniquitatis: tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat'.

⁷⁷ Revelation 22:11: 'Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc: et qui iustus est, iustificetur adhuc: et sanctus, sanctificetur adhuc'.

⁷⁸ See PANZIERA 1492, fol. 3r: 'In patria, la gratia per la quale gli habiti negli acti si riducono, non è intra gli habiti et gli acti né rimota, né contigua, né continua, anzi è negli habiti et negli acti concreta'.

⁷⁹ Ecclesiastes 9:11.

est amor actus amandi Deum, a nobis volitus et electus, quia sublimat et perficit ille actus eos qui se habent, non qui se amant.⁸⁰

Aliud est tamen illum habere, aliudque amare et desyderare nam cum ille actus in his qui se habent creatus sit in gratia, per quam habetur, creatura est, quam nos amantes idolatre efficitur, et adoramus quod amamus, aut verius id propter quod illud amamus, id est nos ipsos propter quos illum actum amamus. Sicut enim volunt velle quod nolunt, non vere volunt sed nolunt, nam si illud vellent, non utique voluntatem illius sed illud vellent, sic qui Dei amorem amant, non Deum sed amorem amant et dum videtur sibi pro Deum amant, non amant Deum sed eius amorem, hoc est actum propter potentiam illius quam in se habere volunt, non advertentes quod voluntas non potest simul et semel eodem modo, hoc est sub eodem fine ferri in plura, sed unum tamen tendat necesse est ut finem et in alia ut media.

Et qui finem constituit actum amandi, non Deum adorat sed illum actum, quem finem sibi constituens dicit sibi et vult esse loco illius qui dixerit: *Ego sum principium et finis.*⁸¹ /47v/ Finis est enim propter quem alia quisque vult. Et voluntati rationali est bonum, si recta sit et bona. Sin autem non bonum, sicut enim falsum bonum, non bonum est et ideo malum, ita verum bonum, bonum est vere et simpliciter, et ideo finis voluntatis rationalis recte.

28. Origo autem istius voluntatis et amoris profundum, id est obscurum et celatum cordis vocatur, quod *scrutari dicitur solus Deus*,⁸² quia solus novit an motus ab nobis ipsis et propter nos sit in nobis vel a se in ipsum, quia si a nobis, etiam si in ipsum post nos tendere videatur, in nos recidit et desinit semper, sic e contra licet in nos ex parte ferri videatur post primum verum in Deum motum, voluntas nostra vere tamen tendit in Deum, et quo difficilius ex rebellionem inferioris in Deum tendentis, eo potentius propter quod si tollitur rebellio, si amoveatur contrarium, quasi qui assuevit armatus et onustus currere, cum liber sit ab onere solito, non currit sed volat. Perpeti et sisti nescio cursu hinc et quo graviori onere premimur et quo potentiarum obice quasi sistimur, eo etiam post modum, non solum velocius sed et potentius currimus, fulguris similes, et idonei /48r/ contrarias quasque materias quasi fluvius in undas tollere et capere, frangere et ad nihilum redigere.

Finis.

⁸⁰ On the perfection of the loved object, see Text 9, § 5.

⁸¹ Revelation 1:8.

⁸² 1 Corinthians 2:10.

12. *Super illud: Veh mihi quia tacui quia vir pollutis labiis ego sum* (Mag., fols 48v–50r)

In this short commentary, Biondo examines Isaiah 6:5–8. He is primarily interested in what causes the prophet to be silent.

*/48v/ Super illud: Veh mihi quia tacui quia vir pollutis labiis ego sum.*⁸³

1. *Veh mihi quia tacui* et cetera. Non dixit tacui tantum sed tacui quia vir pollutis labiis ego sum. Accusat se de triplici peccata: de propria immundicia, de participatione aliene, et */49r/* de silentio, quisquis enim male vivit facto tacet virtutes contrarias peccatis que agit, et loquitur vicia in quibus vivit, etiam si verbo aliud faciat. Et sic committit hoc triplex peccatum: tacet virtutes, polluit labia dum loquitur facto suo immunda, ducit ad alienam malam vitam. Et sic tenetur de aliena labiorum pollutione quam aut causat, aut roborat.

2. Sed preter hoc notandum quod dicit se tacuisse, propter id quod polluta labia habuerit, ut doceat etiam tacere eos qui adhuc se sentiunt male vivere. Aliter etiam polluta labia habet quisquis male vivit et bene loquitur quia dum loquitur ea que non facit sermo ipsius eum pollutum ostendit. Et sic sermo bonus ab eo qui malus est prolatus, inficit labia se proferentis, quia cum rubore necesse est dici a nobis ea que audientes sciunt non esse in nobis. Et ideo forsitan iste tacuit eo quod labia polluta habuerit quia, quamvis loquutus fuerit ea que ipsum loqui oportuit, quia eadem non fecit, perinde fuit ac si tacuisset, quia sine fructu loquutus fuit. Tacet enim eque vel maxime loquendo et vociferando, quisquis inania vel inaniter loquitur. Tacet quisquis verum */49v/* et bonum non dicit, quia nihil dicit. Tacet quisquis aliter quam opus est, quod dicendum est dicit quia nec vere nec bene dicit quod intelligibiliter et acceptabiliter non exprimit.

3. *Habitavit autem iste in medio populi polluta labia habentis*⁸⁴ quia de talibus unum nec primus neque ultimus numero aut gradu sed multis similis fuit, cum tamen esse non debuerat, quia *Dominum Israel viderit oculis suis*,⁸⁵ quia eo damnabilior eius impuritas vite et sermonis fuit, quo magis eum decuit non solum esse a ceteris vite conversatione lubrica segregatum, sed summa puritate lenem superferri omnibus creatis etiam affectu oportuit, qui oculis suis Dominum Deum Israel viderat, quem videre non potest nisi mundo corde iuxta Salvatoris

⁸³ Isaiah 6:5.

⁸⁴ Isaiah 6:5.

⁸⁵ Isaiah 6:5.

dictum,⁸⁶ ut noscas eum et habitu puritatem habuisse et actu non habuisse, aliquando elevatum, sed in se relapsum.

4. *Unus autem de Seraphin carbunculo tangit labia eius et mundaur iniquitas eius,*⁸⁷ quia cum cordis immondicia, ex qua polluntur labia oris, sit ex amore proprio, superveniente divino amore tollitur proprius, et mundantur labia cordis et oris quia mens que vere Deum solum amat de ipso semper cogitat, /50r/ et loquitur quicquid occurrat, et tollitur ab anima spiritus *inanis glorie*⁸⁸ bene loquentis labia inquinans, postquam intravit caritas *Spiritus veritatis*⁸⁹ et iam securus potest predicare qui nescit se ipsum reciproce amare et potest aliis preesse qui non potest per inflationem sibi obesse. Unde a tali anima sui ipsius amore vacua petiit Trinitas: *quis mittendus sit et quis iturus*⁹⁰ pro solius gratia Trinitatis, quia cum videat prelationem esse illi totam onerosam, vult ei per sui oblationem ad divinum placitum cognitum esse ad meritum. Non autem ante se obtulit, quia nec invitatus fuit inhabilis nec iturus erat nisi vocatus fuisset.

⁸⁶ Matthew 5:8: 'Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt'.

⁸⁷ Isaiah 6:6–7.

⁸⁸ See Galatians 5:26.

⁸⁹ See John 14:17, 15:26, 16:13; 1 John 4:6.

⁹⁰ Isaiah 6:8.

13. *Ad intelligendum quomodo gratia operetur* (Mag., fols 54v–58r)

This text examines how grace works in nature by completing it wholly or partially (§ 1). Biondo intends to discuss five points: where grace works, how it works, what results from its activity, the acts of the faculties which originate from grace, and finally, he will also say something about the *apex mentis* (see § 12). Biondo briefly explains how the two main faculties, intellect and will, are divided into superior and inferior (§ 2). He is only interested in the superior side. The superior intellect is divided into abstract intellect and reason (*ratio*); the superior will is divided into electing and loving wills. Biondo then explains that grace is a created substance that God places into human beings and partially or entirely reforms the human (§ 3). There are many kinds of graces; each works differently; sometimes, they are joined; at other times, they are separated (§ 4). Grace is mainly divided into *gratia gratum faciens* and *gratiae gratis datae* (§ 5). The first type of grace corresponds to the Pauline *caritas*; the second to the various virtues. An essential aspect of all virtues is that they have *caritas* as their form, and they aspire to it; however, all virtues can exist without *caritas*. This also happens in the elect themselves (§ 6).

When grace works in the elective will, it uses the abstract intellect only as a means (§ 7). On the other hand, when grace works in the abstract intellect, it leads to either God's knowledge or a mix of divine and natural knowledge (§ 8). In the first case, one sees the world and God simultaneously (it follows that the world is understood as God's belonging). In the second case, one sees the world and God disjointedly. Thus, the creation is separated from its creator.

When grace descends from the abstract intellect into the inferior parts, there is a discrepancy between grace and its acts; acts do not always correspond to the grace which inspires them as ideally as they do in the *apex mentis* (§ 9). Nobody can be sure of how or when the grace percolates down into the reason or senses; therefore, nobody can be sure to have it (§ 10). Biondo compares it to the development of an argument. The first and second parts can be easily understood as they are developed in the abstract intellect. The conclusion, however, is heard in this world and therefore is unintelligible and confused. Biondo returns now to the case of grace in the elective will (§ 11). In the *apex mentis*, there is no distinction between the will and the intellect; the two are distinct but almost indistinguishable (§ 12). When grace descends from the elective will, it spreads into all other parts; however, it does not lead to any sort of comprehension (§ 13). Grace as love is true, but the cause (namely grace itself) remains mysterious.

1. /54v/ Ad intelligendum quomodo gratia operetur in natura, illam ex toto vel ex parte perficiens, multa sunt prius considerata et discutienda. Primum in qua parte ipsius compositi corporis videlicet et anime; deinde quomodo; demum quo exitu; et quidem cum in toto composito operetur quandoque simul et semel, licet raro et imperfecte, tamen principaliter et causaliter seu formaliter operatur in anima et anime quidem operationes et actus cum sint de natura potentialium.

Potentie vero varie ac multiplices sunt. Nunc tantum de duabus nobis sermo futurus est, quibus immediate, causaliter, formaliter, et formaliter unitur. Et sunt intellectus seu ratio sive rationalis potentia, et voluntas seu volitiva potentia. Utraque in suo apice. Est enim utrique apex quidam et culmen de quo pauca sed necessaria iam dicemus.

2. Voluntatis enim seu volitive potentie rationalis et superioris eius videlicet quae distinguitur contra inferiorem portionem ipsius volitive, seu sensum, cum alio loco a nobis ostensum sit principales partes duas esse, sunt enim plures utriusque partis, realiter a se distincte portiones, ipsius prime divisionis partes quas principales appellavimus et quas duas esse **/55r/** affirmavimus, he sunt electiva videlicet et amativa, seu volitiva et affectus.⁹¹ Potest enim secunda ipsarum tribus his nominibus non incongrue appellari. Similiter rationalis potentie intellective et superioris, quae contra inferiorem sua distinguitur, de qua nunc dicere non est necesse, portiones sunt principales due, rursus in alias distincte, de quibus nunc non est agendum. Suo enim loco tractate sunt.⁹² Harum nomina sunt: prime et separatio a sensibus, intellectus abstractus; secunde vero intellectus seu ratio simpliciter.

3. Preter hoc sciendum etiam quod gratia cum in anima operatur, quatenus creatura est et non creator, hoc est quatenus essentielle aliquid, et novam quandam substantiam de nihilo creatam et anime ipsius reformatricem ex toto aut ex parte pro natura ipsius gratie ponit seu dicit in anima.

4. Quando una est, quandoque multiplex et varia a se ipsa realiter distincta, aliquando enim due, aliquando tres, aliquando plures et plurime erunt in anima simul eodem tempore. Rursus aliquando quedam simul operabuntur ceteris quiescentibus, aliquando omnes concurrent et erunt in suo ac proprio actu. Iterum aliquando **/55v/** singule singulos actus producent; quandoque vero omnes aut aliquae pariter in eundem actum concurrent.

⁹¹ See Text 8.

⁹² See Text 7.

5. Sciendum etiam quod ee gratie inter se primam sectionem patiuntur in partes duas. Quarum prima est ea que dicitur universalis caritas seu gratia gratum faciens, ea videlicet quae a nonnullis contra caritatem distinguitur, quae theologica a nostris nuncupata, *fidei et spei sociabus suis a Paulo praeponitur*.⁹³ Secunda vero, gratia simpliciter nuncupatur cuius sunt multo plures quam superioris partes si modo dici possit, quod superior <non> aliam quam graduum hoc est intensionis et remissionis patiatur realem distinctionem.

6. Huius secunde autem partis divisiones realissime et prope innumere sunt, adeo ut nonnullae inter se in pluribus videatur contrarie. De hac nobis tantum iam dicendum est aliquid quod faciat ad propositam materiam. Primumque affirmamus quod distinguatur in duas partes inter se notabiliter differentes. Quarum prima continet tres illas precipuas quae theologice appellantur virtutes. Secunda autem [continet] reliquas omnes. Quarum inter se cum sint plures differentie cause, hoc est primi et secundi generis partium, una est ceteris maior: quod, plerunque ac semper fere, suam /56r/ habeant formam universalem illam videlicet caritatem, immo rarissime absque illa inveniuntur, atque hoc tantum profundo et inscrutabili Dei iudicio in prescitis reprobis cernere sit. Secundi vero generis partes omnes ac singule sine illa universali caritate constare per se possint, et constant plerunque etiam in electis.⁹⁴

Rursus sciendum est quod praeter theologicas aliarum quoque nonnullae ita dentur illi principali caritati iuncte et nunquam sine illa suos actus producant. Nonnullae vero mixtim et sine illa et cum illa in actum producant diversis temporibus. Rursusque advertendum cui alicui, ut dictum est, sub hac felici forma concessae sunt, plures absque illa dari et absque illa suum actum perferre diverso tempore stante in eo universali illa caritate. Que omnia suis locis cur dicta sint facile patebit.

7. Prima universalis gratia, quandoque operatur principaliter in altera duarum partium, quas intellectus et voluntatis apicem constituere diximus, quandoque in utraque simul et iunctim.

Cum autem in electiva operatur non nisi per intellectum abstractum operari potest, sed per illum transit, /56v/ in hac sistit.

8. Cum vero in intellectu abstracto operatur, fit reflexio, et primum quod, per ipsum abstractum intellectum ad ipsam electivam penetrans, mox in intellectum abstractum se recipit. Neque est tantum hic ordo actus eius momentaneus in suis iniciis, verum stabilis et perseverans ac continuus. Et siquidem particulares gratie, que in anima creantur, in intellectu subsistunt, ab

⁹³ See 1 Corinthians 13:13.

⁹⁴ See Text 8, § 3.

hac ipsa universali forma enarrato superius ordine, a Dei notitia ferunt ipsam intellectivam in notitia sui.

Verum inter primam et secundam notitiam, hoc interest quod prima absoluta est et Dei solius, secunda autem mixta, et vel per reflexionem in Deum tendens vel per abundantiam luminis illum in suo contrario cernens.⁹⁵ Huius actus diversitas fit ex intensione aut remissione luminis.⁹⁶ Videt enim pariter si multum habeat; successive minimo tamen intervallo si minus habeat luminis. Atque in his omnibus perseverans ordo et virtus actus originis duo semper facit actu aut habitu. Afficit enim ut docet contrarie contraria iunctim aut successive. Iunctim si multum est lumen; successive si minus.

9. /57r/ Nam si gratia per abstractum in inferiores partes descendit, si denique in ipsam inferiorem rationalem et secundam partem penetrat, quatenus hinc se, eatenus et inde comunicat per electivam in volitivam ac ceteras inferiores partes descendens.

Eatenus autem extensive et secundum correspondentem locum, non autem eatenus secundum virtutem actus et intensionem. Tunc enim minus afficit quam illuminet quia principaliter agit in intellectu, et per concomitantiam in affectu. Atque ideo non est semper sensibilis actus gratie in affectu amoris aut odii eque ut est in intellectu, quin potius contingit ut illud sensibile quandoque sit quod a gratia fiat in intellectu, insensibile autem quod in affectu.

10. Contingit autem acuerans dixerim fit semper gratia hec comuni ex lege insensibiliter in suis exordiis sepe et in toto progressu. Ac rarus quisque est, ne dicam rarissimus, cui detur sentire accessum recessumque huius luminis, in quo est certitudo divine benivolentiae ac gratie.

De qua certitudine nunc id dixisse sufficiat quod is cui datur quo maior tribuitur, eo et incertior voluntarie linquitur dato volitive dono, ut volens possit celare /57v/ intellectum et tantum id velit quantum possit, possit autem tantum intendi voluntas illa quantum et intensum fuerit lumen intellectum certificans.

Primam enim partem et secundam argumenti audit pacifice electiva in abstracto intellectu fieri, conclusionem autem qua certa fiat audire non potest in hac valle miserie. Ac propterea plerunque etiam ante argumenti demonstrativi minorem partem extensam adhuc implicite gustans se opponit et quiescit volens in sua loci huius ignorantia; ac quo magis et purius quiescit eo fortius et frequentius dimicat. In vacuum enim tendit plenitudo gratie.

⁹⁵ See Text 10, § 10.

⁹⁶ See above § 5.

11. Si vero nostra hec universalis gratia in electiva principaliter sit, transit quidem, ut dixi, per abstractum intellectum in ipsam electivam, si transitus tamen dici potest contermine coherentis ac quasi unite partis illius ad istam. Est enim in reali ipsarum separatione unitum ac unum quid: per quod fiat negari penitus non posse alteri quod uni detur. Quod contra contingit in ceteris omnibus potentiarum ipsarum partibus: atque eo magis: quo magis in sensum declinant.

12. Hic proprie acies est gladii et cuspis suprema, cuius /58r/ partes indivisibiles sunt, licet inferiora realiter distinguantur.

13. Actus tamen qui a gratia fit, cum ab electiva seu per electivam in volitivam descendit inferioresve partes illius, non communicatur intellectui simplici eiusve inferioribus partibus, nisi ex maxima quadam redundantia gratie ipsum abstractum intellectum sic implente ut conterminus illis intellectus simplex a contiguitate sue contermine partis aliquid minimum degustet, quod statim suo accidentali lumine nesciat et suo modo intelligat. Est autem interdum tanta hec plenitudo et redundantia ut in omnes intellectus ipsius descendat, atque id cum sit per notitiam Dei, eque in suimetipsius notitiam ducit animam maiore quidem affectu aut odio, minore vero intellectu causarum odii aut amoris ipsius.

14. *Quoniam necesse est rerum diffinitiones* (Mag., fols 58v–63v)

Biondo intends to examine the nature of grace. Logically speaking, document 13 ought to precede this text. Biondo starts his examination from a definition of grace (§ 2). According to philologists and grammarians, grace seems to have two possible etymologies (§ 2). When grace is associated with the adjective *gratus*, grace means gratitude for a gift (§ 3). On the other hand, when grace is associated with the adverb *gratis*, it suggests that something happens gratuitously (§ 4). The natural connection between cause and effect appears to be severed.

If we follow the connection of grace with *gratus*, two aspects of grace arise (§ 5). Firstly, the created being is made acceptable to God. Secondly, the created being shows gratitude to God for all that he has done. If we follow the connection of grace with *gratis*, two further aspects are made evident. Firstly, grace shows that everything that the created being possesses has been obtained without merit (§ 6). Secondly, grace's activity must be distinguished according to the person who receives it. In the blessed, grace works both outwardly and secretly. From the outside, grace appears to be a form of suffering or tribulation; from the inside, grace educates the created being to obey God (§ 7). By those who have been predestined to damnation, grace is misunderstood (§ 8). It becomes a means of self-glorification, which, in turn, brings the exalted being to refuse and hate God (§ 9). Biondo emphasises that one must both recognise God as the cause of grace and the effect of grace, that is, the glorification of the giver (§ 10).

Having explained the etymology of grace and the possible meanings of the term, he points out that it would be relevant to investigate the link between grace and the phenomenon of light. However, since he has already examined the issue in another treatise, he moves onto another issue (§ 11). In § 12, Biondo examines the situation of those who mistake grace for a temporal belonging and do not see it as a means for eternity. The passage investigates the distinction between *gratiae gratis datae* and *gratia gratum faciens* from a different angle. After an gap, Biondo explains how the soul is appropriated by God, and becomes one with God (§ 13).

1. /58v/ Quoniam necesse est rerum diffinitiones precedere tractatum ipsarum, ut dum rerum diffusio emanat a capite intellegi possit ex genere capitis natura eorum quae procedunt ab illo, volentibus nobis aliquid de gratia dicere, oportunitate rati sumus verbi pondus secundum latinam proprietatem disquirere, ut valeamus ab ipsius vi et natura partitiones nostri sermonis ordiri.

Nec mirum videri debet in tractatu rei altissime ac dignissime grammaticorum venari suffragia. Nempe quoniam res nominibus signentur, de gramaticis sumere opus est quod est tanquam ipsorum proprium apud ipsos. Non enim dedignatur quisquam veritatis amator veritatem undecumque proquirere ac ubicumque compertam honore debito atque amore pariter proseguere. Igitur et nos de gratia loquituri prius verbi eius vim et pondus de gramatice fonte scrutemur.

2. Gratia vel a genitivo huius nominis gratus videlicet grati formatur addita ‘a’ vel ab adverbio gratis dempta ‘s’ et apposita ‘a’. Posset assignari et tertia derivatio eius quae tamen primae respondet quamvis diverso ex verbo. Grates enim plurali numero nomen quod habet duos casus tantus */59r/* nominativum et accusativum. Si in singulari dativo casu, cuius non est usus, accipiatur qui est grati, respondet suo adiectivo nomen deducitur, de quo superius diximus, et sicut habet eandem derivationis formam ita et significationem compositi.

3. A gemino igitur fonte tamen velut Iordanen fluvium oriri hoc nomen dicamus. Quoniam ita est ac propterea dicendum. Prima derivatio, que fit a genitivo nominis gratus, ut sciatur quid signet, videre opus est prius que sit vis nominis ipsius unde deducitur. Gratum autem proprietas latina dicit hominem vel qui placeat cuiquam vel qui accepto beneficio per quod amari se senserit et ipse quibus rebus possit indicet amorem agnoscere; ac paratum pari benevolentia si possit rebus amorem referre; si rebus nequeat verbis, nutibus, animum ostendere benivolum: et de rebus ac beneficiis aut quibuslibet signis amici voluntatem et propensum erga se animum agnoscere. Totum hoc in duo capita constringitur: quorum primum est ut gratus sit alteri qui amore preventus est, nondum ipse amans eum qui se prevenit. Potest enim fieri, et fit frequente, ut alteri gratus */59v/* quis sit quem ipse non novit nec si se amet intelligit.

4. Secunda derivatio, que fit ab adverbio gratis, de vi sui primitivi etiam sumenda est. Gratis autem fieri aliquid factumve esse, latina proprietas dicit, quod ab aliquo in alterum sine ipsius merito fiat. Cuius rei gratia, quoniam et ipsum meritum duplex sit, bonum videlicet ac malum quia et bene et male mereri dicamur, duo etiam significata prodeunt ex bina acceptione propria huius adverbii gratis. Primum eorum est ut gratis fieri dicatur comuniore usu quod sine merito fiat. Secundum vero, quod rarius usurpatur, est ut gratis fieri dicatur⁹⁷ quod nulla rationabili causa mali in alterum fiat. Hoc ipsum autem in duo capita scinditur. Cuius alterum causam tantum habet, alterum vero solum effectum, quoniam neque causam dicere quis possit cuius

⁹⁷ dicatur] *follows comuniore use deleted.*

effectus nullus sit, neque effectum cuius non praecessit causa. Igitur hac ratione et gratis dicitur fieri quod sine causa fit; et eque gratis dici potest factum cuius effectus sit nullus.

5. Gratia igitur secundum primam deductionem ab hoc **/60r/** nomine gratus, duo nobis affert significata de suo primitivo. Atque hoc ordine, gratia vel est donum Dei, quo quis de non grato fit gratus illi et de non dilecto dilectus. Hoc est secundum personam. Nam naturas omnes diligit Deus in omnibus quoniam, ab ipso create, bone semper⁹⁸ atque ideo amabiles sunt. Persone autem quoniam in actu consistunt, merito et amabiles Deo sunt cum bone sunt et odiose cum male. Vel eque donum Dei est gratia, quo Deo gratus carus et dilectus sine proprio merito factus quis agnoscit Datorem atque amat, pro viribus, totum quod accepit atque est. Quoniam *quicquid habet accepisse*⁹⁹ et quicquid est ab ipso et per ipsum esse se sentit, reddens Datori corde, ore atque opere, volens amare quantum potest, laudare quantum et scit, et potest, Datorem ipsum ac eius voluntati quod est laudi eius ex se toto intus et extra servire.

6. Gratia iterum secundum derivationem a gratis adverbio duas etiam significationes affert, ut prima deductio de vi sui primitivi. Quarum prima est conformis primo tantum capiti deductionis prime, hoc autem in pluribus non enim in omnibus **/60v/** omnino consimilis est. Licet enim hoc fonte deducta gratia, dicat nobis donum Dei se esse, quod qui accipit non ideo quia mereretur accepit, sed tamen ideo meruit accepisse quoniam accepit. Non tamen pervenit ad illud caput primae deductionis: quo quis gratus datori et dilectus fit, neque ad illud quo datorem agnoscens animo atque opere, totius in eum fertur sui oblitus.

7. Secunda vero significatio duas proprietates gratie manifestat. Quarum altera est expressio quedam divini actus et emanationis Dei virtutis in creaturam rationalem. Quo actu quave emanatione ipsa creatura a Deo dilecta puniri videtur dum eruditur ac manifeste puniri videtur dum flagellatur extra ut intus erudiatur et palam ut occulte ac clanculum doceatur. Verum quoniam non propter peccata ipsius punitur ut puniatur sed propter pietatem dilecta eruditur et illustratur ut perficiatur et gratior Deo et carior continuo magis redditur, sine causa puniri videtur atque ideo odio haberi per ea quibus et ipsa subinde amantior atque amantior semper efficitur.

8. Altera vero secundi huius capitis proprietas dissimilem omnino ac contrarium huic actui divine emanationis et virtutis Dei **/61r/** actum indicat. Quo creaturam suam rationalem

⁹⁸ semper] follows merito deleted.

⁹⁹ See 1 Corinthians 4:7: 'Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?'

reprobam denique futuram atque ideo talem ab eo prescitam Deus dono quodam ditat ac munerat multiplicis gratie sue, quo non quidam fiat ab eo preventionem muneris cuiuspiam de non dilecta dilecta, ut fit creatura electa, sed permissa ea in personali malitia, quam ipse odit, perseverare ut vult, contra ipsius Dei imperium ac beneplacitum, sinatur ab eo tamen atque ideo ipsa possit assurgere in spem quandam et apparentiam divine servitutis ac divine benevolentie atque amicitie intime.

9. Quo dono et qua gratia, quamquam vera gratia Dei et divino dono, ut sine veris meritis ex presumptis tamen et secundum presumptionem ab eo ditari videtur creatura ipsa, et quantum in ipso est ditatur ac muneratur et munerari videtur, ita propter ingratitude eorum que accipit, presumptioni equalem, et propter abusum eorum que illi dantur, contra mentem atque honorem Datoris, cassa interim et privata omni effectum eius que in ea relucet gratie, dum magis quotidie ac magis crescit in odium Dei activum ac passivum, odio homines scilicet et odio habita, remanet multo magis /61v/ in suo execrabili fine delusa, et inanis omnis a se presumpto, atque ideo male concupito per divinam amicitiam servitutem et benivolentiam, effectum proprie beatificationis et proprie glorie.

10. Quarum rerum vice in omnes contrarias illis rebus et bonis miserias et mala, non volens incidit ex sola electione et arbitrio voluntatis tam delusa ab eo quam illi illudere voluit. Que pena quemadmodum in adeptione boni concupiti privat illam omni effectum, ita et in motu libere voluntatis ipsius manifestat eam omni sapientia fuisse privata in causa propter quam mota est, ut id faceret propter quod sciens et volens detrusa et in tantas miserias ac propterea sine causa vera fecisse monstratur totum quod fecit atque hoc modo gratia hec non quidam a Deo data est ei sine causa. Dederat enim ut bene uteretur si vellet ut poterat si voluisset. Verum ab illa sine causa accepta est, que ideo accepit ut male uteretur quae ei ad malum esse non poterat nisi male uti ea voluisset ut fecit. Ac propterea sine causa accepit illam, sine cuius effectum a se interito, presumpto, et credito neque /62r/ et fatua reperitur.